D Vgl. die folgende Nummer.

Sigillo ciuitatis nostre Stetin ad presens caruimus, quare sigillo domini nostri Bugislai illu
stris principis vsi sumus.

Auf der Rückseite: Discretis viris et honestis dominis consulibus in Lubek.

Bruchstücke des aufgedrückten Siegels in grünem Wachs auf der Rückseite.

a) beschädigt-

Original im Staats-Archiv zu Lübeck.

Gedruckt im Lüb. Urk.-Buch I S. 372 Nr. 408; Mekl. Urk.-Buch II S. 635 Nr. 1544; Hansisches UrL- 
Buch I S. 292 Nr. 851 (Regest.)

1166.

1280 Juni 30. (in commemoratione beati Pauli pridie kalendas Julii) in Werben.

Hermann, Bischof zu Camin, bezeugt, daß Conrad, Probst, und Johann, Dekan der Marienkirche zu 
Stettin, dem Nonnenkloster zu Garz a. O. die dortige Kirche nebst dem dazu gehörigen Lande für 30 talenta 
Stettinscher Pfennige abgetreten haben, von welchen die Nonnen 5 talenta für die geistlichen Verrichtungen 
im heil. Geist-Hospital erheben sollen. Zudem bestimmt der Bischof, daß die Canoniker zu der Wahl 
eines Probstes in Garz zugezogen werden sollen. Dagegen wird von der Kirche zu Garz für die Stettiner 
Marienkirche abgetrennt die Kirche zu Tantow, das Dorf Keesow mit seiner Feldmark, drei Mispel Ge
treide zu Reinckendorf, eine Mark Silber von dem Netze in der Oder und zwei Hufen zu Geesów, sowie 
6 talenta Pfennige.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesie episcopus vniuersis presens scriptum visuris 
salutem in eo, qui in se non deserit confidentes. Propterea scripture fieri consueuerunt, vt per 
ipsas geste rei series, ne in obliuionem deueniat, ualeat declarari. Eapropter notum fieri nolu
mus vniuersis nationibus presentis temporis et futuri, quod in nostra presentia constituti dilecti 
nobis in Christo Conradus prepositus canonicorum ecclesie sancte Marie in Stetyn et Junannes 
decanus loci eiusdem de communi consensu sui capituli ecclesiam in Gardiz cum suis obuen- 
tionibus, vtilitatibus et attinenciis infrascriptis scilicet cum mansis eiusdem ecclesie sitis infra 
agros ciuitatis Gardiz, qui a ciuibus ipsam inhabitantibus excoluntur, item decimam Slauicalis 
uille ante castrum Gardiz, in Jesowe quoque vnum chorum siliginis et dimidium auene pre
posito, abbatisse et sanctimonialibus, qui in Gardiz pro tempore fuerint, libere resignarunt, 
volentes inter se esse fraternitatem spiritualem perpetuis temporibus duraturam. Idem uero 
prepositus, abbatissa et sanctimoniales pro huiusmodi beniuolentia ipsis facta eisdem preposito, 
decano et canonicis, qui in Stetyn pro tempore fuerint, se daturos et soluturos triginta talenta 
denariorum vsualium in Stetyn in festo scilicet Pasche decem, Johannis baptiste quinque, 
beati Michaelis quinque, in natiuitate domini quinque et dominica, qua cantatur Inuocauit, 
quinque libéraliser promiserunt, de quibus XXX. talentis .V. prepositus, abbatissa et sanctimo
niales predicti a domo sancti Spiritus in Gardiz percipient pro eo, quod ibidem diuinum facient 
officium celebrari, et si aliquo casu interueniente contingeret, quod eandem domum officiari 
non facerent nec aliquid de ipsa perciperent, nichilominus annuatim sepedictis preposito, decano 
et canonicis predicta .XXX. talenta dabunt terminis prelibatis. Vt autem predicta spiritualis 
fraternitas tanto efficacius perseueret, ex officio nostro de consensu partium memoratarum 
duximus statuendum, vt cum eisdem abbatisse et sanctimonialibus in preposito fuerit provi
dendum, eedem prepositum et decanum aduocabunt memoratos et de eorum consilio et proprio 

consensu sibi in preposito prouidebunt. Hanc itaque ordinacionem quam propendimus rite 
factam in nomine domini auctoritate ordinaria stabiliendo decreuimus confirmare, volentes ut 
predicte attinentie in Gardiz ecclesie aput ecclesiam ipsam perpetuis temporibus perseuerent, 
alia uero que ab antiquo ad eam spectabant, scilicet ecclesiam in Tantowe, villam Kesowe 
cum fundo, tres choros annone in Reynekendorp, vnam marcam argenti de sagena in Odera 
necnon duos mansos in villa Jesowe et sex talenta denariorum ibidem, que omnia et singula 
sepius dicti prepositus, decanus sibi et sue ecclesie reseruarunt, eximimus et diuidimus ab 
eadem, hoc adiecto quod si prepositus, qui in Gardiz pro tempore fuerit sanctimonialium, infra 
octo dies in prefixis temporibus quinque summam non soluerit prenotatam, tam diu ab exe- 
cutione sui officii cessabit, donec plenarie sit soluta. Ne autem super promissis succedentibus 
temporibus cuiquam dubium oriatur, presens scriptum desuper confectum sigilli nostri muni
mine iussimus roborari. Testes huius sunt Hermannus abbas in Colbaz, magister Gerardus 
scolasticus Caminensis, Heynricus archidyaconus Stetinensis et Andreas plebanus in Dymin, 
canonici ecclesie Caminensis, item Otto domicellus comes de Euersten necnon Johannes de 
Letenin et Borizlaus aduocatus noster, milites, necnon alii plures tam clerici quam layci fide 
digni. Actum et datum in Werben anno domini M.CC.LXXX. in commemoratione beati Pauli 
pridie kalendas Julii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Fragmente eines Copiais der Marienkirche zu Stettin Nr. 2.

1167.

1280 Juli 3. (quinto nonas Julii) Stetyn.

Herzog Bogislaw IV. bezeugt, daß Conrad, Probst, und Johann, Dekan der Marienkirche zu 
Stettin, dem Nonnenkloster zu Gartz a. O. die dortige Kirche gegen eine jährliche Abgabe von 30 talenta 
Stettinscher Pfennige, von welchen die Nonnen 5 talenta für den Gottesdienst an dem heil. Geisthospital 
daselbst erheben sollen, abgetreten haben; dagegen trennt der Herzog von der Kirche zu Gartz a. O. die 
zu Tantow, das Dorf Keesow mit der Feldmark, drei Mispel Getreide in Reinckendorf, eine Mark Silber 
von dem Netze in der Oder, zwei Hufen zu Geefow und 6 talenta Pfennige daselbst für die Marien
kirche zu Stettin ab.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Boguzlaus dei gratia dux Slauorum 
vniuersis cristifidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, imperpetuum. Propterea scripture 
fieri consueuerunt, vt per ipsas geste rei series, ne in obliuionen deueniat, ualeat declarari. 
Eapropter notum fieri uolumus nationibus presentis temporis et futuri, quod dilecti nobis in 
Christo Conradus prepositus et Johannes decanus canonicorum sancte Marie in Stetyn de 
communi consensu sui capituli ecclesiam in Gardiz cum suis obuentionibus, vtilitatibus et 
attinentiis infra scriptis, scilicet cum mansis eiusdem ecclesie sitis infra agros ciuitatis Gardiz, 
qui a ciuibus ipsam inhabitantibus excoluntur, item decimam Slauicalis ville ante castrum 
Gardiz, in Jesow quoque vnum chorum siliginis et dimidium auene preposito, abbatisse et 
sanctimonialibus, qui in Gardiz pro tempore fuerint, libere resignarunt, volentes inter se frater
nitatem esse spiritualem perpetuis temporibus duraturam. Jidem uero prepositus, abbatissa 
et sanctimoniales predicti pro huiusmodi beniuolentia ipsis facta eisdem preposito, decano et 
canonicis, qui in Stetyn pro tempore fuerint, annuatim se daturos et soluturos .XXX. talenta 
denariorum vsualium in Stetyn, scilicet in festo Pasche .X. talenta, Johannis baptiste quinque, 

beati Michaelis .V., in natiuitate domini quinque et in die dominica, qua cantatur Inuocauit, 
.V. liberaliter promiserunt, de quibus .XXX. talentis quinque prepositus, abbatissa et sancti
moniales predicti a domo sancti Spiritus in Gardiz percipient pro eo, quod ibidem diuinum offi
cium facient celebrari, et si aliquo casu interueniente contingeret, quod eandem domum offi
ciar! non facerent nec aliquid de ipsa perciperent, nicholominus annuatim sepedictis preposito, 
decano et canonicis predicta XXX. talenta soluent terminis prolibatis. Vt autem predicta 
spiritualis fraternitas tanto efficacius perseueret, de consensu parcium memoratarum duximus 
statuendum, vt cum eisdem abbatisse et sanctimonialibus in preposito fuerit prouidendum, 
eedem prepositum et decanum canonicorum in Stetyn aduocabunt et de eorum consilio et 
proprio consensu sibi in preposito prouidebunt. Hanc itaque ordinacionem, quam propendimus 
rite factam, stabiliendo decreuimus confirmare, volentes ut prodicte attinende ecclesie in Gardiz 
apud ipsam ecclesiam perpetuis temporibus perseuerent, alia uero, que ab antiquo [ad eam]a) 
spectabant, scilicet ecclesiam in Tantowe, villam Kesowe cum fundo, tres choros annono in 
Reynekendorp, vnam marcam argenti de sagena in Odera, duos mansos in villa Jesowe et sex 
talenta denariorum ibidem, que omnia et singula sepiusdicti prepositus et decanus sibi et sue 
ecclesie reseruarunt, ab ecclesia in Gardiz eximimus et diuidimus ab eadem, hoc adiecto quod 
si prepositus sanctimonialium in Gardiz infra octo dies in prefixis quinque temporibus summam 
non soluerit prenotatam, tam diu ab exequutione sui officii cessabit, donec plenarie sit soluta. 
Ne autem super promissis succedentibus temporibus cuiquam dubium oriatur, presens scriptum 
desuper confectum sigilli nostri munimine iussimus roborari. Testes huius sunt Walterus pre
positus sanctimonialium in Stetin, Conradus celerarius in Stolp, clerici, Gobelo, Fredericus de 
Hindenborgh, Otto de Rambyu, Fredericus de Palude, Otto de Teyne, Rodolphus de Nyenkerke, 
Heynricus de Hindenborgh, Neuelungus, milites, item nobilis vir Pribico, Euerardus de Colden- 
beke marscalcus, Johannes de Aneuelde puticlęrus T) nostro curio et quam plures alii fide digni. 
Datum Stetyn per manum magistri Rodolphi notarii nostri anno domini M.CC.LXXX. quinto 
nonas Julii.

a) In bem Copiar ausgefallen; vgl. die vorige Nummer.

Königl. Staats-Archiv zu Stettin: Fragmente eines Copiars der Marienkirche zu Stettin Nr. 1.

1168.

1280 Juli 13. (in die beate Margarete virginis) in castro nostro Stargart.

Albert HI., Markgraf zu Brandenburg, bestätigt den Vergleich, der zwischen ihm, seinen Brüdern 
Otto IV. und Conrad und dem Bischof Hermann zu Camin über die Grenzen der Länder Zinnenburg 
und Colberg geschlossen ist.

Cvm aliquamdiu inter nos Albertum, O. et C., fratres nostros marchiones Braudenborch, 
et venerabilem patrem Hermannum episcopum et ecclesiam Caminensem super terminis terre 
nostre Cinnenborch et terre Colberg fuerit discordatum, per venerabilem dominum C.2) episco
pum Brandeburgensem et quosdam ex discretis vasallis nostris, qui presentes aderant, est 
taliter concordatum, quod nos terminos terre Cinnenborch iuxta priuilegia monachorum, que 
ipsis data fuerint a domino Barnym, quam ab ipsis monachis per restaurum competens adepti

!) Puticlerus — Putiglarins Zeidelmeister.
s) Oder E. Der Buchstabe ist undeutlich geschrieben. 1277—1287 war Gebhard Bischof zu Brandenburg. 

sumus, optinebimus inconuulse. Castrum autem Tharnus, quod in terminis terre nostre Cinnen- 
borch dictus dominus episcopus edificauit cum terminis, quos dominus Barnym eidem per 
vasallos suos et quosdam canonicos Caminenses equitari fecerat et distingui, et proprietatem 
terre Colberg, quam prefatus episcopus emit a domino Barnym, damus ‘et confirmamus iam 
dicto episcopo et ecclesie sue cum omni iure et libertate perpetuis temporibus possidendam, 
sic tamen ut quicquid infra terminos terre nostre Cinnenborch domino episcopo et ecclesie 
sue dimisimus, in nostro dominio computetur, quicquid autem adhuc dubii est super terminis 
inter Tharnus et Schiuelben, illud Boreo, Romelo et Ludeco de Lassan, milites, secundum quod 
antea cum domino episcopo per ipsos in Lokenitz diffinitum fuerat, terminabunt. Dictum autem 
castrum Tharnhusz apud episcopum et ecclesiam Caminensem perpetuo remanebit. Ut autem 
hec premissa firma maneant atque rata, dominus episcopus et capitulum suum se nobis scriptis 
suis patentibus obligabunt. Castellani quoque de Tharnhusz prestito iuramento se nobis obli
gabunt, quod dictum castrum Tharnhusz futuro episcopo Caminensi non presentabunt, donec 
ordinacionem premissam idem episcopus se obliget seruaturum. Si vero dicti castellani contra 
iuramentum proprium contrarium presumpserint attemptare, nos et capitulum Cominense nobis- 
cum ad hoc laborabimus cum effectu, quod ecclesia recuperare valeat suum castrum. Si vero 
dictum capitulum castellanis prenominatis in uiolacione prestiti iuramenti consenserit, nobis 
exnunc sicut extunc nostra actio salua erit. Item si contingerit aliquem vel aliquos in dicto 
castro Tharnusz poni vel constitui castellanos, ille vel illi ad prefata seruanda nobis se sacra
mento prestito obligabunt. Item in restaurum proprietatis illius partis terre Colberg, quam 
emit dictus episcopus a domino Barnym, dabit nobis, quicquid ipse uel ecclesia iuris habet in 
terra Berrensteyn, si apud nos manserit dominium dicte terre. Verum si nobili viro Bugslao 
duci Slauorum eandem terram Berensten reddiderimus, apud episcopum et ecclesiam suam 
dictum restaurum libere permanebit. Item si in (!) terra Colberg, quam emit episcopus ut 
dictum est a domino Barnym, ad sortem nostram in diuisione habenda inter nos et illustres 
principes dominos marchiones, patrueles nostros, non veniret et dominium dicte terre Berensten 
apud nos maneret, sepedicto episcopo et ecclesie sue restaurum faciemus secundum ordinacio
nem fidelium nostrorum Borconis et Romelonis militum et dominorum canonicorum Gambien
sium, quos episcopus ad hoc duxerit deputandos. Et quia idem episcopus et capitulum suum 
nos sibi tutores elegerunt, nos ipsos et res personas in protectionis nostre tuicionem suscipi
mus specialem, eosdem contra omnes, prêter patrueles nostros marchiones Brandenborch, cum 
efficacia defensuri. Ut autem hec premissa a nobis firmiter obseruentur, sepedicto episcopo et 
ecclesie sue obligabimus per publica scripta nostra. Item sepedictus quoque episcopus et 
capitulum vicissim nobis contra eos, qui nos et terram nostram inuaserint, prêter patrueles 
nostros, consiliis et suis municionibus fideliter adherebunt. Acta sunt hec in castro nostro 
Stargart, anno gracie millesimo ducentesimo octuagesimo, in die beate Margarete virginis.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Caminer Matrikel I fol. OXXXI; Dreyer, Cod. Pom. dixi. Mscr. III 
Nr. 6IL; König!. Geh. Staats-Archiv zu Berlin: Copialbuch.

Gedruckt in Riedel, Cod. dipl. Brand. I 18 S. 212 Nr. 1; Raumer, Cod. dipl. Brand. I S. 23 Nr. 30.

1169.
1280 Juli 14. (pridie idus Julii) Nackescogh.

Grich Glipping, König der Dänen und Slaven, bestätigt den Greifswalder Bürgern alle von seinen 
Vorfahren hinsichtlich der Märkte in seinem Reiche erworbenen Gerechtsame und verspricht ihnen für alle 
gerichtliche Verhandlungen völlige Freiheit, sich auf unverleumdete Zeugen zu berufen.

Ericus, dei gratia Danorum Slauorumque rex, omnibus presens scriptum cernentibus

in domino salutem. Noueritis, quod nos viris prouidis, dilectis nobis ciuibus de Gripeswold, 
omnes libertates et gratias, quas a nobis et progenitoribus nostris, quondam regibus Dacie, in 
nundinis Schaniensibus et alibi per regnum nostrum hucusque habuisse dinoscuntur, dimit
timus et concedimus de cetero habendas et libere vtendas, mandantes omnibus officialibus 
nostris per regnum nostrum, ne dictos ciues contra predictas libertates molestare présumant 
nec ab ipsis insolitum theloneum exigant, sed tantum illud, quod tenebantur soluere ab antiquo, 
et si aliqui ex ipsis pro quacunque causa seu forefacto in judicium vocati fuerint, si ipsum 
forefactum negauerint, nolumus eos compelli per suspectas sibi personas se defendere, sed per 
alios homines bone fame. In cuius rei testimonium presentes litteras ipsis ciuibus dedimus 
sigilli nostri munimine roboratas. Datum Nackescogh anno domini M.CC.LXXX pridie ydus Julii.

Original-Transsumt vom 29. August 1336 im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 28.

Gedruckt in Gesterding, Beiträge, erste Fortsetzung S. 40 Nr. 4; Suhm X 779; Hansisches Urk.-Buch 
I S. 293 Nr. 854 (Regest).

1170.

1280 Juli 14. (pridie ydus Julii) Wortingheburgh.

Erich Glipping, König der Dänen und Slaven, verleiht den Greifswaldern eine Bitte zu Falster- 
bode in Schonen mit dem Rechte, zur Zeit des Häringsfanges daselbst einen Vogt zu bestellen.

Omnibus presens scriptum cernentibus Erycus dei gracia Danorum Slauorumque rex 
salutem in domino sempiternam. Notum sit vniuersis, quod nos dilectis nobis consulibus et 
ciuibus de Gripeswold dedimus et concedimus in terra Schanie in Valsterbode quendam cam
pum, vittam nuncupatum, situm inter antiquam indaginem et cymiterium Theotonicorum et 
inter litus maris et campum seu vittam Sundensem, cum omni jure et libertate perpetuis 
temporibus possidendum. Concedimus insuper eisdem consulibus et burgensibus in Gripeswold 
liberam facultatem de suis eligendi et statuendi in nundinis Schanie tempore piscationis 
aduocatum, qui in dicto campo habeat in suos conclues et ceteros in sua aduocacia comma
nentes quamlibet jurisdictionem de alto et de basso judicandi et corrigendi in causis superio
ribus et inferioribus, etiam sententia capitali. Indulgemus et concedimus iiichilominus consu
libus et ciuibus predicte ciuitatis, quod ibidem in dicto campo nullus hominum bodas faciat 
nisi aduocatus et ciues predicti et quos iidem consules cum ipsorum ciuibus inibi sub ipso
rum aduocacia morari et bodas facere permiserunt et permittunt ex fauore speciali, et etiam 
ibidem absque infestatione cuiuslibet nostri aduocati cum suis mercibus libere permanebunt. 
In cuius rei testimonium presentibus litteris sigillum nostrum est appensum. Datum Wor- 
tingheburgh anno domini millesimo CC°.LXXX°. pridie ydus Julii, presentibus consiliariis nostris.

Original - Transsumt vom 9. August 1359 im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 29; desgl. vom 
14. August 1359 s. r. Nr. 147"; Transsumt im Schleswig-Holsteinschen Kanzlei-Archiv zu Kopenhagen.

Gedruckt in Suhm X S. 1011; Fabricius III S. 115 (Regest) ; Sartorius und Lappenberg S. 115 
(Regest); Gesterding, Beiträge, erste Fortsetzung S. 40 Nr. 5; Liljegren, Diplomatar. Saecan. I Nr. 883; Hans. Urk. 
Buch I S. 293 Nr. 856".
Pommcrsches Urkunden-Buch Band II. 55

1171.

1280 Juli 29. (quarto kalendas Augusti) apud Cantin.

Hermann, Bischof zu Samin, verleiht dem Kloster Eldena alle aus den in seinem Sprengel bele- 
genen Klostergütern bisher erhobenen Zehnten und führt die Patronatsrechte auf, bedingt sich dagegen 
aber eine jährliche Lieferung von sieben Last (pondera) Salz aus den Salzwerken des Klosters.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Caminensis epi
scopus vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in eo, qui est omnium 
nera salus. Qvoniam uita breui mortalium et lapsu temporis, quod successio momentanea 
super ea, que corruptionis detrimenta non ignorant, probat instabile, gestorum ueritas nonnun- 
quam obliuione materie plerumque jurgiorum causam dante calumpnie dubietatis nutat nebulis 
inuoluta, placuit ob perhennem facti momoriam, ut subscriptorum ma[t]eriesa) ad posterorum 
noticiam stili beneficio transmittatur. Cvm igitur ex suscepti baculi pastoralis officio non 
solum ad cohercendam rodencium gregem Cristi luporum rabiem, verum etiam ad ministranda 
segregatis a tumultibus hedorum ouibus utrinsque nite pascua teneamur, vt diuini nominis 
cultus incrementa debita percepisse se gaudeat et solite nostre benignitatis affectus in exco
lenda vinea domini non inmerito commendetur, ominibus uobis et]b) singulis cupimus esse 
notum, quod nos de consensu et beneplacito capituli Caminensis conuentui et abbatibus, qui pro 
tempore fuerint instituti, Hyldensis monasterii, Cysterciensis ordinis, jus percipiendi integram 
et plenam tam predialem quam personalem decimam de grangiis, villis et molendinis infra 
terminos siue limites a felicis memorie principibus Casimaro et Wartizlao filio eius, ducibus 
Dyminensibus, Buguzlao et Barnym, ducibus Stetimiensibus (!), in eundem conuentum donationis 
uel alio cuiuslibet contractus nomine translatos et iuxta tenorem priuilegiorum a prcnominatis 
principibus ipsi conuentui concessorum distinctos in nostra dyocesi constitutis libera absoluta 
et perpetua donatione presentium auctoritate duximus indulgendum, nolentes ad canendam 
temporis et generationis future, que contra monasterium Hyldense posset oriri, calumpniam, 
vt grangie, ville et molendina tam infra terminos abbacie quam extra posite, ad quas hec 
nostra et capituli nostri donatio extendi cognoscitur, propriis et certis in hoc serie nominibus 
exprimantur : decimam uidelicet loci, in quo monasterium ipsum situm est, cum siluis, pratis, 
piscationibus et pertinentiis aliis quibuscunque, decimam grangiarum Eschebeke, Darszim, 
Abbatisuualde, Noue grangie, item noue grangie, que Radolfesdorp appellatur, decimam uilla- 
rum Friderikeshagen, Kemeniz, Schonenuuelde, Darzim, Regebodenhagen, in Dy e triche shagen 
.XVII. mansorum, Schonenuualde et allodii ibidem pertinentis ad domum pauperum, Mertins- 
hagen, Woytenhagen, Grubenhagen, Hinrikeshagen, Zubzouue, Pansouue, Gribenouue, Derse- 
kouue, Liuuenhagen et trium allodiorum ad Ditmanun, Nycholaum et Gerhardum, cinés de 
Gripesuuolde, pertinencium in eadem uilla positorum, Bolthenhagen, Germarshagen, et manso
rum adiacencium oppido Gripesuualde, decimam molendinorum, unius intra menia Gripes- 
uualde positi, duorum uallo eiusdem ciuitatis inherentium, unius in Schonenuualde, unius 
in Dersekouue, quinque, que monentur a Zuinga, et quatuor, que a fluuio qui Kemeniz dicitur 
inpelluntur. Hanc preterea nostre donationis gratiam ad perceptionem dimidie decime de villa 
Virouue et integre decime de Ranthekouue, de tribus mansis in Lodesin, de duobus in Johan- 
neshagen, de quatuor adiacentibus uille Ranthekouue et prato, quos Widekinus miles dictus 
de Osten a prefato conuentu tenet in feodum, extra terminos abbatie positis efficaciter nolu
mus prorogari. Recognoscimus insuper ins patronatus ecclesiarum beati Nycholai, beate Marie 
virginis, beati Jacobi in Gripesuualde, item ecclesiarum in Dersekouue, Liuuenhagen, Woythen-

hagen, Mertinshagen et Kemeniz ad sepedictum monasterium pertinere plenarie, ac recognita 
iuxta formam priuilegiorum, que supra memorata sunt, présentions confirmamus. In'signum 
nero mutue dilectionis et antiqui dominii septem pondera salis nobis et successoribus nostris 
annis singulis ab ipso conuentu persoluenda reseruare decreuimus, que cuilibet nostro nomine 
recipienti, nisi forte salisfodina in Gripesuualde defecerit, apud uillam Germin sub suo periculo 
presentabunt. Vt autem huius priuilegii ordinatio rata et ab omni calumpnia in posterum sit 
immunis, expresse renunciamus exceptioni doli et omni alii exceptioni, que nobis posset com
petere in faturo, et insuper omni auxilio iuris canonici et ciuilis. Ad quorum euidenciam et 
testimonium antedicto conuentui presentem paginam sigillis nostro et capituli Caminensis robo
ratam concessimus, nominibus quoque testium annotatis, qui sunt dominus Sigebodo abbas 
Doboranensis, dominus Heidenricus abbas Colbazensis, Johannes decanus, Gerhardus scolasticus, 
Hinricus custos, Wiscezlaus, Mauricius, Hinricus archidyaconus in Stetin, Conradus prepositus 
in Stetin, Hinricus de Gardeleuue, Johannes de Uuarneborch, Andreas, Bernardus, canonici 
eiusdem ecclesie, milites nero dominus Borko, Romulo, Burizlaus, Hermamius Plosz, Ludolfas, 
VIricus, item nobilis uir Otto de Euersten et plures alii fide digni. Acta sunt hec apud Camin o oo oo o a
anno ab incarnatione verbi M.CC.LXXX. quarto kalendas Augusti, indictione VIII., présidente 
apostolice sedi pio papa Nycolao huius nominis tertio, pontificatus nostri anno XXVI, datum 
per manum Johannis notarii.

Beide Siegel nebst Schnur abgefallen.

Auf der Rückseite von alter Hand die Notiz: Hermannus episcopus Caminensis super proprietate decime 
dyocesis sua (!)....

a) Das Original hat maneries. b) Jm Original beschädigt.

Königl- Staats-Archiv zu Stettin: Beschädigtes Original s. r. Eldena Nr. 37; Treger, Cod. Pom. dipl. 
Mscr. IU Nr. 615; Viblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registratur II (1280) Nr. 10.

Gedruckt im Mekl. Urk.-Vuch X S. 496 Nr. 7207; vgl. Pyl, Gesch. des Klosters Eldena S. 606.

1172.

1280 pylili 31. (pridie kalendas Augusti) Caniyn.

Hermann. Bischof zu Camin, bestätigt dem Domkapitel zu Colberg den Besitz des Dorfes Krühne, 
welches der Ritter Bisprow von dem Bischöfe zu Lehen gehabt und dem Domkapitel übertragen hat, 
frei von allen Lasten bis auf die Landwehre.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Camynensis ecclesie 
episcopus omnibus inperpetuum. Quia propter labilem memoriam uariasque hominum uolun- 
tates ea, que sunt rationabiliter ordinata, sepius inmutantur, expedit ut scriptis auctenticis ad 
perpetuam rei memoriam roborentur. Eapropter ad singulorum noticiam tam presentium quam 
etiam futurorum cupimus deuenire, quod uillam Crune, quam dominus Bizpraus miles a nobis 
cum omni iure in feodo tenuit, pro suo et progenitorum suorum remedio peccatorum ecclesie 
canonicorum in Colbergh et personis, que in ipsa pro tempore fuerint, cum omni iure et uti
litate, sicut ipsam uillam habuit, optulit et donauit. Nos nero donationem huiusmodi ratam 
habentes eandem uillam de communi capituli nostri consilio et consensu eidem ecclesie con- 
uentuali et personis, que ibidem pro tempore fuerint, cum proprietatis titulo in hiis scriptis 
confirmamus, damus pariter et donamus, et cum integra decima, cum judicio colli et manus 

55*  

et ciiiili, cum terminis suis et hiis, que infra ipsos terminos continentur, scilicet in aquis et 
aquarum decursibus, pratis, pascuis, nemoribus, viis et semitis, cum omni iure et utilitate, 
que in ipsa uilla et suis terminis est uel haberi poterit in futuro, decernentes ut homines sepe 
dictam uillam pro tempore inhabitantes ab exactione precaria siue peticione, vecturis curruum, 
vrbium edificatione et expeditione perpetuo sint liberi et immunes, nisi forte expeditionem siue 
terre communem custodiam, que lantwere wlgariter appellatur, fieri communis terre necessitas 
exigat aut requirat. Vt autem succedentibus temporibus contra predicta omnis precludatur 
occasio malingnandi (!), presens scriptum desuper confectum sigillis nostro et capituli nostri ad 
perpetuam huius rei memoriam iussimus communiri. Testes huius sunt Johannes decanus, 
Henricus custos, magister Gherardus scolasticus, Mauricius, Wizlaus, Henricus archidiaconus 
Stetinensis, Bernardus de Eversteyn, Hinricus de Arnenborgh, Conradus, Johannes de Warborgh 
et Andreas, canonici ecclesie Camynensis, item nobilis vir Otto comes de Eversteyn^ preterea 
Boreo, Bizpraus, Tesslaus Albus, Vlricus de Beuenhusen, Theodericus de Weyte et Burizlaus 
aduocatus noster, milites, ac alii plures tam clerici quam layci fide dingni. Actum Camyn et 
datum ibidem per manum magistri Johannis curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXX. 
pridie kalendas Augusti.

Beide Siegel nebst Schnur abgefallen.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Original s. r. Colberger Domkapitel Nr. 6; vidimirte Abschrift ebendas. 
Nr. 108; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. III 614; Biblioth. der Ges. für Pomm. Gesch.: Abschrift (ex libro 
capituli Colbergensis membranaceo) Löpersche Biblioth. Mscr. 218 fol. 132; Colberger Matrikel S. 2.

1173.

1280 August 1. (in octaua beati Jacobi apostoli).

Fürst Wizlaw II. von Rügen befreit gegen Zahlung von 40 Mark das Dorf Prohn von jeglicher 
Hufennachmessung.

Omnibus presentes literas inspecturis Wiz. dei gracia princeps Ruianorum salutem in 
uero salutari. Ne acta principum etc. ab humana procul labantur memoria, solent in ora 
testium scriptorumue efficacia perpetua solidari. Notum esse uolumus tam presentibus quam 
futuris, quod mensurantibus nobis villarum et indaginum mansos tocius districtus nostri et 
receptis a dilecta nobis uilla, que Perun uocatur, .XL. marcis eidem de nostra mera uoluntate 
libertatem talem donauimus et concessimus, ut illius agros funiculus distribucionis uel virga 
mensuratilis uel quodlibet agrimensure genus nomine nostro uel heredum nostrorum non 
attingat ineternum (!), set suis terminis contenta prout a primeua situacione distinctis agris, 
videlicet cultis et incultis, pascuis, pratis, agris, siluis, aquis, riuis et rubetis absque ulla in- 
pugnacione perpetuis comodis perfruetur. Vt igitur hec nostra donacio rata perpetua et in
commutabilis perseueret, presentem exinde paginam confectam nostri sigilli munimine iussimus 
roborari. Huius rei testes sunt milites Jo. de Gristow, Reynfridus de Pentz, Jo. Mörder, Jo. 
de Osten et alii quam plures, quibus non immerito fides adhibetur. Datum per manum nostri 
notarii Hinrici, ab incarnacione domini M.CC.LXXX.a) in octaua beati Jacobi apostoli.

a) Die Matrikula hat M.CCC.LXXX. verschrieben.
Königs. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikula und Copienbook des Furstendomes Rügen Nr. 90; Dreger, 

Cod. Pom. dipl. Mscr. HI Nr. 608.

Gedruckt in Fabricius HI Nr. 140.

1174.

1280 August 18. (in die Agapiti martiris gloriosi) Vkeremunde.

Herzog Bogislaw IV. schenkt der Stadt Greifswald das Dorf Merthenshaghen.T)

Bugislaus dei gracia duxSlauorum omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum uenire 
contingerit (!), salutem in domino sempiternam. Obliuionis tytulo cernimus gesta rerum quarum
libet denigrari similiter et facta nobilium, nisi scripturarum memoria et testibus attenticis (!) 
perhennentur. Sane ad noticiam tam presencium quam futurorum nolumus deuenire, quod de 
maturo consensu et bona uolumptate nostrorum dilectorum fratrum, Barnym et Ottonis, nostris 
burgensibus dilectis et fidelibus in Gripeswalt appropriauimus uillam Merthenshaghen et dedi
mus proprietatem eiusdem uille iam nominate cum omni vtilitate, iure ac iuriditione, et omnia 
attinentia infra distinctiones cunctas iam sepe dicte uille terminorum, siluis, pratis, pascuis, 
nemoribus, cultis et incultis, uiis et inuiis libere absque aliquo seruicio cum suis successori
bus in perpetuum possidendum. Huius autem proprietatis et donationis testes sunt Nycolaus 
Drako marscalcus noster, Gobele, Viseko de Vznem, Johannes Colnerus, Euerardus de Kolden- 
beke, Stango, Nycolaus Luchte, milites, Johannes Bremerus, Johannes Ysermeynger, consules 
in Tanclym, et alii quam plures uiri ydonei et honesti. Et ne hec autem nostra condonatio a 
nostris fratribus uel aliquibus nostris successoribus infringi uel uiolari poterit, presens scriptum 
cum appensione nostri sigilli fecimus roborari. Datum Vkeremunde anno domini .M.CCLXXX 
in die Agapiti martiris gloriosi.

Siegelfragment an roth- und gelbseidener Schnur anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Greifswald s. r. Nr. 30.

Gedruckt in Dähnert, Pomm. Viblioth. ni S. 416 Nr. 17; vgl. Pyl, Gesch. des Kl. Eldena S. 606.

1175.

1280 August 28. (in vigilia decollationis b. Johannis baptistae) Stetin.

Herzog Bogislaw IV. befreit die Einwohner der Stadt Massow von Zoll und Ungeld in seinen 
Landen.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slavoruni universis Christi fidelibus, 
ad quos praesens scriptum pervenerit in perpetuum. Quoniam acta principum in fluxibilitate 
temporum ordinata cum tempore evanescunt, oportet ut scriptis autenticis ad perpetuam rei 
notitiam, quibus explicari valeant, confirmentur. Ea de causa notum esse cupimus nationibus 
tam praesentibus quam futuris, quod libertatem, quam ob dilectionem venerabilis patris 
domini Her. Caminensis episcopi pater noster dominus Barnim piae memoriae burgensibus in 
Massow dederant (!) et contulerant (!), eandem eorum laudabilibus vestigiis inhaerendo donando 
confirmamus, statuentes quod fidem burgenses universaliter in Massowe commorantes per totum 
districtum dominii nostri ab omni exactione ungelt et thelonii decursu temporis perpetui sint 
exclusi generaliter et exempti. In cujus rei testimonium praesens instrumentum desuper con
fectum, ut haec donatio nostra praehabitae libertatis perpetuo inviolabiliter observetur, eisdem 
burgensibus in Massowe sigilli nostri munimine fecimus roborari, adhibito testimonio venera-

x) War bereits im 16. Jahrhundert zerstört, lag westlich von Schönwalde und Weitenhagen.

bilis patris domini Her. Caminensis episcopi, compatris nostri [karissimip), [G-]obelou[ueJb), Fre- 
derici et Henrici de Hynnenborch, Ot. de Thene, Heydenrici de Clnzowe et Rudolf! de Nienkerken, 
militum, et aliorum probatorum ac fide dignorum. Datum Stetin et actum ibidem anno 
domini M.CC.LXXX. in vigilia decollationis b. Johannis baptistae.

a) Im Original stand wahrscheinlich krimi. Schöttgen und Kreysig machten hieraus Krimp. b) Sobelouw 
bei Schöttgen und Kreysig.

Deutsche Uebersetzung vom Jahre 1745 im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stett. Archiv P. I. 
Tit. 54 Nr. 22 Vol. 1 fol. 107.

Gedruckt (lateinisch) bei Schöttgen und Kreyfig, Diplomataria etc. ni S. 8 Nr. 11.

1176.

1280 August 28. (in vigilia sancti Johannis baptistae ad decollationem) Stettin.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Nonnenkloster bei Stettin freie Fischerei mit zwei großen Garnen 
im Haff.

In nomine domini amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus 
in perpetuum. Acta principum in fluxibilitate ordinata cum tempore euanescunt, si non publicis 
instrumentis et legitimis documentis ad perpetuam rei notitiam, quibus explicari valeant, con
firmentur. Nouerint igitur nationes praesentes pariter et futurae, quod nos dedimus et appro- 
priauimus dilectis in Christo abbatissae totique conuentui sanctimonialium ecclesiae sanctae 
Mariae in Stetin, ordinis Cysterciensis, duas sagenas, quae vulgo garn vocantur, cum libertate 
piscandi in recenti mari per longum et latum ad vtrumque littus, vbicunque ipsarum pro
fectui a) videbitur expedire, dictas sagenas sine censu et omni exactione perpetuis temporibus 
faeliciter et pacifice liberas possidendas. In huius rei testimonium praesentem paginam desuper 
confectam sigilli nostri munimine fecimus communiri, adhibito testimonio venerabilis patris 
domini R. abbatis Stolpensis, Gobelonis, F. et H. militum de Hindenborg, Heidenrici de Clutzowe, 
Rodolfi de Nienkercken, Otto (!) de Thene, militum, et aliorum proborum virorum fide digno
rum. Datum Stettin et actum ibidem auno domini M.CC.LXXX. in vigilia sancti Johannis 
baptistae ad decollationem.

a) praefectu! in der Matrikel.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Stettiner Nonnenklosters (Adelungsche Biblioth.) 
fol. XXP Nr. 6; Klemptzens Extrakt rc. sol. 292; König!. Staats-Archiv zu Stettin: Matrikel des Stettiner 
Nonnenklosters-sol. 45v Nr. 65; Dreger, Cod, Pom. dipl. Mscr. III Nr. 605.

1177.

1280 August 30. (III. calendas Septembris) Stettin.

Herzog Bogislaw IV. giebt der Marienkirche zu Stettin das Dorf Neuenkirchen frei von allen Lasten.

In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis amen. Buguzlaus dei gratia dux Slauorum 
omnibus in perpetuum. Quamuis reliquis ecclesiis ex debito teneamur per succursum rerum 
temporalium subuenire, tamen specialiter ad nostrae pertinet sollicitudinis dignitatem, respi
cere ecclesiam, quam pater noster charissimus Barnim dux Slauorum pie recordationis fun- 
dauit, in qua corpus ipsius requiescit, et prosequi beneficio ampliori. Quamobrem noscere debent 
nationes praesentes pariter et futurae, quod ob spem diuinae misericordiae consequendę et

pro dicti patris nostri, animae remedio salutari proprietatem villae Nyenkerken et ipsam villam 
dedimus et titulo donationis appropriauimus ecclesiae sancte Mariae in Stettyn et dilectis 
nobis in Christo preposito decano ac capitulo personis ecclesiae eiusdem cum terminis perti
nentibus ad dictam villam, cum pratis, pascuis, agris cultis pariter et incultis, aquis, stagnis, 
aquarum decursibus, molendinis constructis et construendis, piscationibus, siluis, nemoribus, 
cum vsuagiis ac utilitatibus uniuersis, cum aduocatia et omni iure et qualibet libertate sine 
fine libere et pacifice possidendam et suprascriptorum vsibus applicandam, excepto eo quod 
ad communem defensionem terrae in necessitatis articulo tenebuntur uillae incolę supradictae. 
Testes huius donationis sunt honorabilis uir Rodolphus abbas Stolpensis, Gobelo, Heydenricus 
de Clutsowe, Fredericus de Hyndenborch, Rodolphus de Nienkerken, Hinricus pincerna, Virions 
de Morigge, Heinricus Heyden, Colnerus, Johannes de Stenbeke, Otto de Teene, milites, Ewerar- 
dus Coldenbeke, marscalcus noster, et plures alii fide digni. Hanc inquam donationem 
dedimus ecclesiae et personis supradictis de sororis nostrae dominae Mechtyldis illustris 
ducissę Slauorum et nostrorum cohaeredum perfectoa) consensu et de plenitudine voluntatis. 
Vt autem haec nostra donatio a nobis et nostris cohaeredibus et successoribus quibuscumque 
firma et inconuulsa sempiterno tempore perseueret, prę sens instrumentum inde confectum cum 
sigilli nostri appensione ecclesiae et personis ecclesiasticis sępedictis duximus largiendum. 
Actum et datum Stettin per manum magistri Rodolphi nostri notarii anno domini M.CC.LXXX. 
HI. calendas Septembris.

a) Die Abschrift hat perfacto.

Archiv des Marienstifts zu Stettin: Zwei Abschliften in der Matrikel (Tit. I Sect- I Nr. I) fol. 23, 24, 
das erste Mal 1280. 3 cal. Sept., das zweite Mal 1283 cal. Sept, datirt; Diplomatar (Tit. I Sect. I Nr. 107) 
fol. 9; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Diplomatar. eccles. s. Mariae I Nr. 18.

1178.

1280 September 7. in vigilia natiuitatis beatę Mariae virginis) Warpe.

Herzog Bogislaw IV. giebt dem Godfried von Breslau, Bürger zu Stettin, die Freiheit, mit zwei 
Garnen im Haff zu fischen, desgleichen die Güter, welche ihm Herzog Barnim I. gegeben, sowie das 
Wasser Swantewitz, wie es Herzog Wartislaw HI. besessen, und das Wasser zu Pölitz, endlich die Dörfer 
Ziegenort und Pezk nebst dem Kruge uud die Seen Warnitz und Warp für das Dorf Stepenitz.

Buguslaus dei gratia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus, ad quos scriptum per
neuerst, in omnium saluatore. Quoniam generatio prétérit et generatio aduenit, necesse est, 
ut que sub fluxibilitate temporis ordinantur, dictis testium et scriptis autenticis adeo perhen- 
nentur, vt postmodum immutari non valeant vel infringi. Quanaobrem innotescat nationibus 
presentibus pariter et futuris, quod nos Godefndo dicto de Wrezlawe, ciui in Stetin, ac hęre- 
dibus ipsius vniuersis contulimus duas sagenas, que in vulgo garnn vocantur, cum libertate 
piscandi in mari recenti per longum et latum ad vtrumque littus, vbicumque sibi videbitur 
expedire, tali sibi addita specialitate, quod si in cet[er]as a) saginas (!) aliquam precariam facere 
nos contingit, praehabitam collationem dictarum sagenarum a talibus liberas (!) fecimus et 
exclusas. Insuper assignamus dilectae sorori nostrę inclite domine M. ducissę de Stetin duas 
sagenas in restaurum sagenarum prodictarum ad vsus proprios inferendas. Preterea omnia 
bona que a dilecto patre nostro domino Barnim piae memoriae habuit et tenebat, videlicet in 
aqua quae Z wantowi tz vocatur, cum omni iure prout dilectus noster consanguineus noster 

dominus Warslaus de Dymin faelicis recordationis habuit et tenebat, aquam in Politz, sicut 
Bartholomeus miles bonę memoriae possidebat, villam quae vocatur Zegenhort et Pezk et 
tabernam cum stagno Warnitz et Warpe et aliis terrae possessionibus quibuscunque pro villa 
Stepenitz adhuc idem G. cum suis hęredibus tenebitur nos mone1 *). Hec autem omnia, quae 
a praedicto patre tenebat, et laudabilibus vestigiis inherendo in ipsum ceterosque heredes suos 
perpetuo confirmamus, ita tamen quod iam dicta bona et possessiones vmuersas vasallorum 
nostrorum testimonio et sua per priuilegia demonstrauit, quod sibi rationabiliter sint collata. 
Huius rei testes sunt venerabilis pater dominus R. abbas [Stolpensis]b), do. prior Colbatzensis, 
Wol. praepositus, Henricus praepositus sanctimonialium in Stetin, Vlricus de Moringe, H. 
Duncker, H. de Zagen (!) et Fredericus de Pallude, Nicolaus Draco miles, Johannes de Ane- 
feldt, Koldenbeke, fideles nostri, Wer. de Alta domo, Jacobus de Guntersberg, Jo. Albus, consules 
Stetinensesc) et quam plures alii fide digni. Ne autem super hiis cuiquam dubium oriatur, 
praesens instrumentum exinde confectum cum appensione sigilli nostri Godefrido iam dicto 
suisque heredibus duximus largiendum. Datum Warpe et actum ibidem anno domini M.CC.LXXX 
in vigilia natiuitatis beatę Mariae virginis.